
 
 

 

                  （夏休み前集会 校長先生のお話）  

 明日から夏休みです。 

夏休み中は、学校生活と違って時間割があるわけではありません。また、いつも近くに先

生がいるわけではありません。ですから、自分で考えて行動しなくてはいけないことが多く

なります。そのとき、一番大切に考えてほしいのは皆さんの命です。学習の時間は「この時

間は自分には合わないな。変更しよう！」と変えられます。でも、命に関わることは「ああ、

失敗しちゃったからやり直そう。」はできません。「これ以上、外にいたら具合が悪くなる

な。」とか、「この場所に行ったら、危ない目に遭いそうだな。」と少しでも思ったら、す

ぐにやめましょう。自分のことを自分で守れるようにしていきましょう。 

また、お友達の命も大切にできるようにしましょう。一緒に遊んでいて危ないことをして

いたら「やめた方がいいよ。」とか、「早く帰ろう。」などと声をかけましょう。もちろん、

皆さん一人一人がお友達を傷つけるようなことを言ったり、したりすることのないようにし

ましょう。 

８月31日に、夏休みを振り返って、皆さんが、「いい夏休みだったな」と思えるようによ

く考えて行動してください。 

９月１日に、龍ケ崎西小学校の197名全員と元気に会えることを楽しみにしています。 

では、よい夏休みを過ごしましょう！ 

 

 

 

 

 

 

不審者の侵入を防ぐため、登下校の時間帯を除

く、日中の玄関施錠にご協力いただいております

こと、心より感謝申し上げます。皆様のご協力の

おかげで、子どもたちが学校で安全に過ごせる環

境を維持できております。 

引き続き、子どもたちの安全確保のため、来校

の際は、職員玄関入り口にあるインターホンをご

利用ください。ご不便をおかけいたしますが、何

卒ご理解とご協力をお願いいたします。 

今後とも、安全・安心な学校づくりにご理解と

ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

龍ケ崎市立龍ケ崎西小学校だより 

令和７年７月１８日 

第２号 

児童数：１９７名 

玄関施錠へのご協力のお願いと感謝 



 

 

 

最高学年である６年生が、学校をより良くするために様々な活動に取り組んでいます。 

先日、企画委員の６年生は自分たちで「学校をこんな風によくしたい！」というアイデアを出し合

い、具体的に何ができるかを話し合いました。話合いをもとに、廊下や階段の右側を静かに歩くよう

に呼びかけるポスターを作成したり、廊下の右側を歩くための目印として廊下の中央にテープをはっ

たりするなど、自分たちでできることから計画を立て、積極的に活動しています。休み時間には、校

長先生が草取りをしていると手伝う姿も見られます。 

こうした６年生の主体的な行動は、下級生の模範となっています。学校全体がより快適で美しい環

境になるよう、これからも６年生の活動を応援していきたいと思います。 

 

 

  校舎内の様々な   

場所にポスターを 

はってみんなに呼び 

かけています！ 

 

 

 

 ６年生が緑色のテープを 

  はってくれました 

 

 

  テープの右側を 

自然と歩いています 

                       

 

 

夏休み期間中に上履きを買い替えるご予定がありましたら、

まだ使える古い上履きのご寄付をお願いします。記名がある

場合、マジック等で消していただき、夏休み明けに各クラス

の担任にお持ちください。 

ご寄付いただいた上履きは、忘れ物をしてしまった児童生

徒への貸し出し用として活用させていただきます。 

皆様のご理解とご支援を心よりお願いいたします。 

 

 

 

 始業式から早４ヶ月が過ぎようとしています。保護者の皆様には、 日頃より本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り、ありがとうございます。７月２２日から４１日間の夏休みとなります。夏休み

の生活の留意事項については、 別文書にてお配りしました。よくお読みになっていただき、子供た

ちにとって有意義な夏休みとなるよう、ご留意ください。 

６年生が動く！ より良い学校を目指し

て 

上履きのご寄付のお願い 

有意義な夏休みに 


